nos ex equo iniuria affectos esse. Et enim ad unum
 quemque est nobis tertia contumelie pars pertine-
 bat, si modo ita uiuimus, quemadmodum ceppi-
 mus, cum coniungeremur, nimirum ut unus homo
 simus, iisdem dolentes, iisdemque gaudentes. immo in-
 quit Lonchates, unus quilibet est nobis totus iniuria.
 afflictabatur, cum cum in te ista fierent. Quomodo
 igitur, inquit Macentes, his in rebus agemus? per
 partes inquit Lonchates negotium suscipiamus.
 Atque ego quidem recipio. Arsaoma me cepit a
 partaturum. Leuatnoris. Tu uero sponsam ereptam
 huic adducis oportet, ita fiat, inquit. At tu Arsa-
 oma, inter haec, nam his peractis, uerisimile est
 exierat, ac bello fore opus, hic mane, quo contra-
 has. Et appares arma, equos, atque aliarum rerum
 uim, quantum potes maximam. Facillime autem
 plurimos adiunxeris, partim quod ipse strenuus,
 partim quod nobis non pauci sunt familiares. Ma-
 xime uero si defuderis in tergo bouis. Haec ubi
 placuissent, hic quidem quantum potuit, recta pro-
 fectus est in Bosphorum, puta Lonchates, alter, idest
 Macentes ad Machlyenses, eques uterque. At Arsa-
 oma domum manens, et cum equalibus contulit, et
 ex familiaribus uim hominum armauit. Demum
 et in tergo bouis defudit. Consuetudo autem de
 sedendo in tergo bubalo huiusmodi est apud nos,
 ubi quis ab alio laesus est, cupitque ulcisci, neque par
 se pugnae uidetur, nam boue immolato, carnes fru-
 stallatum concisas igni torret. Dehinc ipse porrecto
 huius corio sedet in eo, in tergum reductis manibus

more eorum, qui à cubitis iuncti sunt. Et hoc quidem apud nos maximum est supplicandi genus. A ppositis autem bonis armibus, aduentibus domesticas, præterea si quis alius velit, quisq; partem sibi sumit, ac dextro pede tergum bouis altissimum, pro facultate pollicetur, hic quidem equites præbiturum se quinq; suoq; cibo, suoq; stipendio, ille decem, alius plures, alius armatos pedites quot possit, atque qui pauperrimus, seipsum donat. Colligitur itaque in tergo bouis ingens nonnunquam multitudo. Et huiusmodi quidem exercitus & certissima fide coheret, & hostibus expugnatus difficillimus est, non aliter quàm si iureiurando esset adactus. Nam in tergo ascendisse, infra iurandi est. A rsacomas igitur hæc in rebus procurandis satagebat. Coieruntq; illi equites quidem circiter quinquies mille, tum armati, ac pedites promiscue, uicies mille. At Lonchates ubi ignotus peruenit in Bosphorum, regem adit, tractanti quiddam de regni negotijs, aitq; uenire quidem sese publico Scytharum nomine, sed priuatum res maximas apportare. Ille ubi dicere iussisset, De publicis inquit, negotijs hæc in præsentiarum demuntiant Scythæ, ne uestri pastores in planiciem usque transgrediantur, sed intra Trachonem pascant. Cæterum latrones, de quibus exoptulatis, regionem uestram incurserint, negant eos publico consilio emitti, sed priuatum sui quenq; lucri causa prædari. Quod si quis illorum deprehendatur, te donatum esse, ut punitis. Hæc quia

dem illi denuntiant, at ego tibi indico, grauem in
 uos insultum futurum ab Arfacoma Mariane filio,
 qui nuper legatum egit apud te, idq; (opinor)
 cum filiam tuam postularit, non affectus sit abs
 te, ob id indignatur, sedetq; in tergore turino, sep-
 timum iam diem, contractusq; illi est exercitus
 haud exiguus. Audiu, inquit Leuathar, et ipse,
 cog. uim copiarum in tergo bonis. Quod autem
 aduersum nos cogerentur, quodq; Arfacomas huius
 rei esset impulsor, id uero me fugerat. Atq; in te
 inquit Lonchates, hic apparatus constituitur. Mihi
 autem inimicus est Arfacomas, grauiusq; fert, qd̄
 sibi praeferat à natu maioribus, et qd̄ in oibus il-
 lo uideat esse praestantior. Quod si mihi spon-
 deris alteram filiam tuam Barcetim, alioqui nec
 indigno uestra affinitate, breui tibi reuersus aspectus
 eius apportauero. Spondeo Rex inquit, uidelicet
 supra modum formidine correptus, propterea quod
 non ignoraret iratum sibi Arfacomam, tum et ali-
 as quoq; metuerit semper scythas. At Lonchates,
 iurato inquit, te praestitutum pacta, neq; inficiatu-
 rum. Id cum fieret, iamq; resupinatus in caelum
 intrare uellet, Absit inquit, ne hic, nequis specta-
 tium conijciat, qua gratia iuremus. Quin potius
 hoc templum Martis ingressi, oclusis foribus iur-
 andum edamus, ubi nullus exaudiat. Nam si-
 quid horum inaudierit Arfacomas, uereor, ne me
 ante bellum immolet, manus iam nunc non parua
 cinctus. Introeamus inquit Rex, Vos autem abisti-
 te quamlongissime. Neq; quisquam ad templum

adeat, quem ego non attersuero. Posteaquam igitur ipsi quidem introgressi sunt, satellites autē procul abstiterunt, vibrato gladio, simulq; altera manu obturato ore, ne uociferaretur, ictum in pectus adegit. Deinde aspue defectum sub chlamyde tremens prodibat, quasi confabulans interim cum illo, breuiq; sese dicens ad futurum, nunquam ad negotij quippiam emitteretur ab illo. Atq; ita reuersus eo, ubi equum uinctum reliquerat, consensu illo redequitant in Scythiam. Porro nemo est eum infectus, quippe diu ignorantibus Bosphorinis, quā aciderat, non ubi rescissere; factiose de regno, de circumstantibus. Hæc itaq; gessit Lonchates, præstitiq; promissum, allato Leucatoris capite. Porro Maacetes in uia factus certior super ijs, quæ in Bosphoro aciderant, peruenit ad Machlyenses, Primusq; illis nuntium attulit de Rege trucidato. At populus inquit, te A dymache, generum sis, ad regnum uocat. Proinde fac, ut ipse prior occupans imperium arripias, in rebus perturbatis obortus, puella uero te sequatur à tergo in curribus. Facile. n. isthoc pacto tibi conciliaueris multitudinem Bosphoriorum, ubi Leucatoris filiam cognouerint. Ego porro non solum abauus sum, uerum etiam sponsæ tuæ cognatus maternus, siquidem nostra est gente Mastera Leucator ascium uxorē. Et nunc tibi adsum, missus à Mastera fratribus, qui sunt in A Laniam denuntiantibus, ut quàm potes ocysissime, te recipias in Bosphorum, neque circumspectes, donec imperium ad Eubiotum deueniat, qui tuicisi frater

notus est Leucanoris, tamen Scytharum partibus
semper fauit, cum Alanis similitates gerit. Hæc quæ
dem dicebat Macentes. Erat autem eodem cultu, ea
demque lingua cum Alanis. Commune enim horum
utrumque Alanis cum Scythis, nisi quod non
magno opere comati sunt Alani, quemadmodum
Scythæ. At Macentes in hoc quoque illis erat asse-
milis, videlicet detonsa coma, quatinus conuenie-
bat Alanum minus esse comatum quam Scytham.
Itaque his rebus factum est, ut illi fides haberetur,
putareturque Mastææ, ac Mazeæ cognatus esse. Et
nunc inquit o Adymache, ad utrumvis para-
tus sum, vel proficisci tecum in Bosphorum, si ve-
lis, vel manere, si sit opus, ac sponsam adducere.
Istuc equidem inquit Adymachus, longe malim,
quandoquidem cognatus es, te puellam adducere,
Nam si nobiscum una proficis, in Bosphorum,
unum duntaxat equitem numero addideris. Quod
si mihi uxorem aduexeris, multorum instar fueris.
Atque ita factum est, et hic quidem iter ingressus
est, Macentæ tradens ducendam Mazeam, quæ
uirgo etiam dum erat. At ille per diem quidem
illam curru uehebat, uerum ubi nox incubisset,
impositum equo (nam id curarat ut alius quidam
eques sese consequeretur) tum insiliens et ipse ne-
quaquam deinceps ad Mæotim iter faciebat, sed de-
flectens ad mediterraneam, relictis ad dextram Ma-
reorum montibus, cum uirginem interim aliquo-
ties interquiescere iussam refoallasset, intra tridu-
um a Machlyensibus in Scythiam usque peruen-

sus est niam, statimq; equus eius ubi defatiffet a
 cursu, paulisper astans exanimatus est. Porro Ma-
 centes Arfacome Mazeam in manum dant, Ac-
 cepe inquit, a me quoq; id, quod sum pollicatus. At
 illo ad insperatum spectaculum stupefacto, gra-
 tiasq; agente, Desine inquit Macentes, ac noli me
 alium a teipso putare, nam mihi profecto gratias
 agere, ob hæc, quæ feci, periinde est, ac si sinistra
 mea gratias agit dextera, quod vulnerata sibi
 subministravit, atq; officiose curâ egit ægrotantis.
 Ridicula nimirum & nos fecerimus, si iandu-
 dum commissi, & quatenus licet, in unum conflu-
 ti, magnam adhuc esse credamus, si qua pars no-
 stri officiose quid egerit pro toto corpore. Etenim
 pro seipso fecit, cum pars sit totius beneficio adiu-
 ti. Atq; ad hunc quidem modum Arfacome gra-
 tias agenti Macentes respondit. Cæterum Adyr-
 machus, ubi sensit infidias, non prexit ire in Bospo-
 rum, iam enim Eubiotus rerum potiebatur, ac-
 situs à Sauromatæ, apud quos fuerat diversatus, ne-
 rum in patriam reuersus cum ingentibus copijs,
 irrupit in Scythiam, pauloq; post irruit, & Eu-
 biotus, cum Græcis undecunq; poterat secum du-
 cens, tum Alanos, & Sauromatæ acersitos,
 utrinque uicæ millenos. Coniunctis autem co-
 pijs, Eubiotus, atque Adyrmachus nonaginta mil-
 lia confecerunt. Atq; ex his tertia pars equites sa-
 gittarij, nos autem (nam & ipse ad hanc expe-
 ditionem contuleram, addens ijs, qui tergum au-
 rimum contenerant, equites meopte sumptu in-

TOXARIS

structos centum) contractis haud multo minus tri-
 ginta millibus, una cum equitibus, operiebantur in
 sulum, ductore Arfacoma. ut autem admonentes il-
 los conspeximus, contra duximus agmen, praemis-
 sis in hostem equitibus. Atq; ubi iam diu acriter
 esset pugnatum, tandem cessere nostri, interrupta
 phalange. Postremo in duo desertum est uniuersum
 agmen scythicum, pars subduxit sese, non omni-
 no palam uicta, uerum ita fugiebat, ut locum da-
 re uideretur, a deo ut Alani ad multum tempus in-
 sequi non auderent, partem alteram, quae eadem
 erat imbecillior cingentes Alani, ac Machlyenses,
 unde quaq; cedebant, confertim emissis iaculis, atq;
 sagittis, sic ut uehementer laboraretur à nostris,
 qui tenebantur obsessi. Et iam pleriq; arma proie-
 cerant, quorum in numero forte erat Lonchates,
 et Macentes, iamq; ambo uulnus acceperant, dum
 uterq; pro altero periclitaretur. Hic quidem adu-
 sto furore, puta Lonchates. Porro Macentes se cu-
 ri sauciato capite, tum conto in humerum impacto.
 Quod simul atq; sensit Arfacomas, cum in altero
 agmine esset nobiscum, turpe ratus, si desertis ami-
 cis non adesset, subditis equo calatibus, cum cla-
 more in hostes tendere coepit, sublato gladio, adeo
 ut Machlyenses uim animi non sustinerint, sed
 uiam illi fecerint, ut transiret. At ille receptis ami-
 cis, tum aduocatis & alijs impetum fecit in A dyr-
 machum, impactoq; in ceruicem gladio, ad Zo-
 nam usque dissecur. Quo fuso, dissipata est omnis
 acies Machlyensium, paulo post & Alanorum.

Deniq; cum ijs Graeci quoq;. Atq; ita redine gra-
to praelio nos superiores exitimus, diuq; sumus in-
secuti, trucidantes, donec nox finem imposuit. Po-
stero die ab hostibus uenerunt legati, qui suppli-
ces pacem, atq; amicitiam orarent. Bosphorani dupli-
catum tributum pensuros se se pollicebantur. Machly
enses obsides daturus se confirmabant. Aiani ita eã
inuasione compensaturos se se spondebant. Ut Sin-
dianos nostro nomine uellent aggeredi, quibus cũ
multo iam tempore nobis fuerat similitas. His de
rebus auditis suffragijs, In primis autem Arsa-
ciae, & Lonchatae pax inita, duobus illis cuncta
pro arbitrato suo moderantibus. Huiusmodi Mne-
sippe audent Scythae amicorum causa facere.

Mnesip. Tragicas prorsus ó Toxari, fabulasq; se-
milia. Et propicius sit Anaxes et Vetus, per quos
iurasti, si quis ista non credat, non admodum re-
prehendendus esse uideatur. Toxaris. At uide
uir egregie, ne incredulitas ista ab inuidia ue-
stra proficiat. Quamquam non me deterrebit
non habendo fidem, quo minus & alia his consi-
milia referam, quae nouerim a Scythis esse gesta.

Mnesip. Tantum ne longum facias uir opti-
me, neq; usque adeo admissis, uagisq; utere sermo-
nibus, ut nunc sursum, ac deorsum Scythiam Ma-
chlyanamq; percurrens, deinde in Bosphorum di-
scendens, postremo rediens, prorsus abuacare silētio
meo. Toxaris. Parendum tibi, & hanc pra-
scribenti legem, dicendūq; paucis, ne fatigeris un-
de nobiscum, audiendo circumacturus. Quin magis

T O X A R I S

auscultat quae in me ipsum amicus Sifinnes nomine praestiterit. Cum enim Athenas relicta patria proficisceretur, idque cupiditate graecanicarum literarum, appuleram Amasstrim ponticam. Ea est urbs haud procul à Caranibe distita in promontorio obtusa, ubi, qui à Scythia navigant. Comitabatur autem Sifinnes mihi à puero amicus. nos igitur, ubi res quasdam importatus in portu spectassemus, in eumque è nave subduxissemus e minus, nihil suspicientes mali, interea fures quidam effracta sera sustulerunt uniuersa, adeo ut non reliquerint, quod uel in eum diem sufficere posset. Ergo cum domum essemus reuerso, cognito quod acciderat, non uisum est incensare uel uianos, qui plures erant, uel hospitum, ueriti ne perisq; sycophantae uideremur, si dixissemus nobis ab aliquo sublato esse Daricos quadringetos, tum uestrum permultum, ad haec tapetia quaedam, deniq; quicquid habueramus. Consultabamus igitur hisce de rebus, quid esset faciendum, omnium rerum egeni, idque in urbe peregrina. Ac mihi quidem ita uisum est, statim demerso in ilia Anacae, uitam fugere, prius quam ignaum quippiam, aut indignum esset ferendum, uel fame uel siti enecto. Contra Sifinnes consolabatur, obsecrans nequid tale facerem. Aiebat enim excogitasse sese, unde nobis uictus suppeteret. Et eo quidem die baiuladus è portu lignis nobis allata mercede, uictum suppeditauit, mane autem obambulans in foro, popam quandam aspexit inueniunt (quemadmodum aiebat) elegantium, ac strenuorum, Hi nimirum uiri

cum lecti, uti mercede proposita certamen inirent, in tertium diē erant decreturi, Ergo cum omnes huius negotij conditiones audisset, accedens ad me caue posthac inquit, Toxari, ne te ipsum pauperem dixeris, siquidem tertio ab hinc die, diuitem te reddidero. Hæc ait, atq; interea ægre parato iuctu, cum iam spectaculum esset institutum, spectabamus et ipsi. etenim assumptum me duxit in Theatrum, tanquam ad iucundum aliquod, novumq; spectaculum Græcorum. Ergo ubi confedissemus, spectabamur. Ac primo quidem loco feræ partim iaculis confixæ, atq; à canibus agitatae, partim in homines quosdam uinctos emissæ, nocētes quospiam, ita ut coniciebamur. ut autem prodierunt q̄ erant ad singulare certamen conducti, ac producto iuvene quodam prægrandi, dixisset præco. si quisquē uelit cum hoc singulari certamine congregi, prodeat in medium, præmium pugnae accepturus, drachmarum decem millia: ibi protinus assurrexit Sisenus desiliens, polliceturq; se dimicaturum, simulq; poscit arma. Tum acceptam mercedem decem millia, mihi deferens in manum dat. Si uicero inquit Toxaris, uis proficiscemur, suppetetq; comitatus, sin cecidero, sepulto me, redi rursus in Scythiam. Ego quidem his auditis singultiebam. at ille sumptis armis, reliquum quidem corpus munxit, at galeam nequaquam imposuit, sed nudo confitens capite pugnat. Et initio quidem ipse uulnus accepit, retorto gladio succiso poplite, ita ut multum sanguinis deflueret. Ego interim iam

metu præmortuus eram . At ille confidentius
 innadentem aduersarium observans , ferit in pe-
 ctore, transfiguq; ita ut protinus ad pedes illi-
 us procumberet. ille fessus, & ipse uulnere mortuus
 incumbibat, parumq; aberat, quin ipse quoq;
 efflaret animam . At ego accurrens crexi, animumq;
 reddidi. Porro ubi dimissus est, iam uictor decla-
 ratus, sublatus illum, domum deportavi, multuq;
 temporis curatus à medicis, supervixit quidem, ho-
 dieq; agit apud Scythas, ducta in matrimonium
 sorore mea, claudus tamen adhuc est ex uulnere.
 Hæc res Mnesippenon apud Machlyenses, neq; in
 Alania gesta est, ut testibus atreat, & ficta credi
 queat, verum complures extant Amastriani, qui
 de pugna Sifinnæ memorant. Finem iam faciam,
 Si tibi quinto loco factum Abauchæ retulero. Ap-
 pulit aliquando Abauchas hic in Boristenen-
 sium civitatem, secum adducens & uxorem, quæ
 unice diligebat. liberos duos, alterum quidem ma-
 sculū lactentem, altera uero erat puella septem an-
 nos nata. Erat autem peregrinationis comes, & has
 ius amicus Gyndanes, atq; is quidem è uulnere la-
 borans, quod in uia acceperat à latronibus, qui
 eos fuerant adorti, cum quibus dum pugnaret,
 ictus est in femore, ita ut ne stare quidem posset
 præ cruciatu. Itaq; noctu dormientibus illis, nam
 forte in cœnaculo quodam diversabatur, ingens or-
 tum est incendium, omniaq; circumclusit, iamq; flā-
 ma undique domum circumdedit . Ibi expectatos
 Abauchas, relictis liberis plorantibus, repulsa uxo-
 re, quæ inhærebat,

re, quæ inhærebat, iussâq; ut ipsa sese servaret, amico in humeris sublato, descendit, perumpesq; evasit, ita ut nequâquam incendio dederetur. Vxor infantem baiulans confecta est, monens puellulâ, ut sese consequeretur. Ea vero semiviva abiecto ex ulnis infante, vix exiit e' flamma. Deinde puella una cum illa veniens, penè et ipsa extincta est. post hæc cum probro obiectaret quispiam Abauchæ, quod desertis liberis, atq; uxore, Gyndanem extulisset, immo liberos inquit denuo parare, haudquam difficile, tum incertum an ij boni sint futuri. porro annuam, diu fuerit prius, quàm inveni am talem, qualis est Gydanes, cuius amor mihi multis argumentis est exploratus. Dixi Mnesippe e' pluribus his quinq; propositis, iam tempus est promittiari utri nostrum aut linguam, aut dexterâ oporteat amputari. Quis igitur futurus est index?

Mnesip. Nemo. Neq; enim constitueramus narrationis arbitrum. Sed scin quid agemus? Quin in presentiarum nullo proposito scopo sumus iaculati, de integro deiecto arbitro alia amicorû paria apud illum referamus, deinde uter succubuerit, ei tum quidem amputetur, vel mihi lingua, vel tibi dextra, aut si hoc crudele, quando tu annuatiâ admirari visus es, ego nihilo fecius puto, nullam esse mortalibus possessionem hac præstantiorem, neque pulchriorem, quin ipsi quoq; in unum copulati, illud approbamus, ut ex hoc die in totam usq; vitam simus amici, utriq; victores, utriq; maximis potiti præmijs, videlicet pro unius lingua, unâq; dextra

Erasmio

d

TOXARIS

*Binas uterq; habituri, atq; insu per oculos quoq; qua-
 ternos, pedesq; quaternos, in summa duplicia o-
 mnia. Eiusmodi nanq; quiddã est cum duo, tresq;
 copulantur amici, qualem Geryonem scriptores de-
 pingunt senis manibus, ternisq; capitibus hominem.
 siquidem (ut mea fert opinio) tres illi fuerunt, qui
 communiter omnia gererent, ut dignum est ijs, qui
 amicitia coniuncti sunt. Toxaris. Probe dicas,
 atq; ita faciamus. Mnesip. Verum neq; sangui-
 ne opus est Toxaris, neq; A cinace, qui nobis ami-
 citiã confirmet, Hæc enim confabulatio, & quod
 eadem amamus, id multo certius est callice illo, quẽ
 bibitis, propterea quod huiusmodi non obligationẽ
 sed animum postulare mihi uidentur. Toxaris.
 Placent ista, iamq; amici, atq; hospites simus, tu mi-
 hi hic in Græcia, ego tibi, siquando in Scythiã per-
 ueneris. Mnesippus. Nimirum ut sis sciens ne-
 quaquam me pigeat uel longius etiam proficisci,
 si tales amicos nasci liceat, qualem esse te Toxa-
 ri ex tua oratione coniçio.*

Ornatissimo in Christo patri D. Renato Episcopo Carnutenſi . Erasmus Rotterodamus Canonicus ordinis S. P. D. Aurelij Augustini. S. P. D.

Vm multis modis compertum habere ornatissime pater q̄ candidè de meo ingenio lo, meūq; nugis sentias, mir alioqui naris emunctissima, profecturus in Italiā, ne esset interrim qd̄ te tui Erasmi commonefaceret, Luciano p̄fero domantem nisi, sceleratissimum q̄dem illum, sed quo nemo sit utilior ad deprehendendas, coarguendasq; quorundā istorum imposturas, qui nunc quoq; vel magicis miraculis, vel ficta religione, vel adsimulatis condonationibus, alijsq; id genus praestigijs nullo sicum facere solent. Eū igitur leges (uti spero) non modo cum fructu aliquo, verum etiam summa cum voluptate, propterea qd̄ excellentia tua, q̄q; praeter generis claritatem, fortunae splendorē, muneris auctoritatem, serijs illis, ac tetricis in studijs est absoluta, tamen propter summam ingenij feruoritatem, miramq; morū iucunditatem, non solet admittendum ab his etiam elegantioribus musis abhorrere, ac frugiferas has nugis arduis illis negotijs libenter intermiscere. Porro quicquid est vel nigri salis, quem Momo tribuunt, vel candidi, quem Mercurio ascribunt, id omne in uno Luciano copiosissime reperias licebit. Carnutenſis oppidi tam splendidum profecto, tamq; celebre sanum fulmine conflagrasse, dici non potest quā feram acerbe.

Vale.

d s

LVCIANI ALEXANDER,
SEV PSEVDOMANTIS,
ERASMO INTER-
PRETE.

V quidem charissime Celse, leuem
forte quandam, ac facilem provin-
ciam tibi uideris, cum iniungis, ut
Alexandri A bonotichitæ impo-
storis uitam, commenta, neq; non au-
daciâ, præstigiâsq; libro comple-
xus, uolumen ad te transmittam, uerum si quis ea
conetur omnia ad plenum enarrare, id profecto nõ
minoris sit negotij, q̃ Alexandri eius, cui Philip-
pus fuit pater, res gestas literis prodere, tantus hic
scelere, quantus ille uirtute, attamen si atndide, igno-
scenterq; legere uoles, & quod narrationi decrit
id ex te imputare, atq; addere, conatum huc te au-
thore atpessam, & Augei bubile si non omne, at
certe pro mea uirili repugnare nitur, paucis aliquot
elatis cophinis, nimirum ut ex his coniecturam fa-
cias, quantus, quamq; immensus fuerit finus uni-
uersus, quem ter mille boues multis annis red-
dere potuerint. sed amborum interim nomine at-
luminiam uereor tuo pariter, ac meo, tuo, qui iube-
as memoria, literarumq; monumentis tradi, uerũ
longe sceleratissimum, meo, qui summam operam in
huiusmodi, narratione, rebusq; gestis hominis, quẽ
nequaquam oportebat ab eruditis legi, sed in fre-
quentissimo quopiam & amplissimo theatro spe-

Etari à simijs, aut vulpibus discerptum, quanquam
 siquis hoc crimen nobis impegerit, poterimus &
 ipsi nos exemplo quodam simili tueri, etenim Aro-
 rianus ille discipulus Epicteti vir inter Romanos
 cum primis laudatus, ac per omnem vitam in lite-
 rarum studio versatus, cum simile quiddam fecerit
 pro nobis quoq; respōsurus est. Nam is quidem Til-
 libori latronis vitam descripsit, nos vero multo cru-
 deliorem latronem memoriae prodemas, quippe q̄
 non in sylvis, ac montibus, sed ipsis in urbibus sic
 latrocinatus, neq; qui Minuam tantum, aut Idam sic
 pergrassatus, neq; paucos quasdam Asiae partes, n̄
 delictet desertiores depopulatus, sed qui uniuersam
 (ut ita dixerim) Romanorum ditionem suo com-
 plerit latrocinio. Ac primum tibi depingam ho-
 minem, effigiem eius quoad potero proxime uerbis
 adumbrans, tamen si non sum admodum pingendū
 peritus. Corpore igitur, ut interim & hoc tibi re-
 presentem, procerus erat, & aspectu decorus, pla-
 neq; specie diuina quadam, ac maiestatis plena, co-
 lore atndido, barba non admodum hirsuta, coma
 partim natua tectus, partim appositia. sed hoc
 adeo scienter efficta; ut uulgus fere non sentiscē-
 ret imitatum, ascititiamq; esse. Oculi uehementer
 acres, ac uersatiles, tum diuinum quiddam relucen-
 tes, uox dulcissima, pariterq; clarissima. In sum-
 ma quoad has res, nulla ex parte poterat impro-
 bari, ac figura quidem hominis erat huiusmodi.
 Ceterum mens, atq; animus. O malorum depul-
 sor Hercules & auersor tristium Iupiter, serua-

ALEXANDER

toresq; dioscuro in hostes potius contingat incidere,
 quàm cum eiusmodi quopiam habere commercium.
 Siquidem ingenio, solertia, acumine longe præsta-
 bat cæteris mortalibus, tum curiositas, docilitas, me-
 moria, & ad disciplinas ingenij felicitas, horum
 unumquodq; supra quàm credi possit illi suppete-
 bat, quibus tamen pessimam in partem est usus. Et
 cum haberet arma tam egregia sibi suppeditata,
 ilico nimirum omnium, qui essent sceleribus nobi-
 litati, facile summus evasit, uel superior Cecro-
 pibus, Euribato, Phrynonda, Aristodemo, Sofra-
 to. Nam ipse cum aliquando Rutiliano scriberet
 genero, modestissimeq; de sese loqueretur, Pytha-
 goræ semet adsimulabat. At qui ueniam mihi da-
 bit Pythagoras, uir ille quidem sapiens, ac mente di-
 uina, cæterum si huius ætate uixisset, puer (sat scio)
 præ hoc uisus fuisset. sed heus tu per gratias, at-
 ue putes hæc in Pythagoræ contumeliam me di-
 cere, quas uelim eos similitudine rerum gestarum
 committere. Verum si quis deterrima quæq; &
 probrosissima, quæ de Pythagora per calumniam
 feruntur (quibus equidem haudquaquam fidem
 perinde ut ueris habuerim) si quis tamen conferat
 in unum, ea nimirum omnia uix etiam mini-
 mam particulam adæquent Alexandrinæ uer-
 sitatæ, prorsum enim imaginare mihi, & cogita-
 tione finge, quammaxime uariam ingenij tempe-
 raturam, indolemq; ex mendacio, dolis, periurijs,
 maleficijsq; confusam, promptam, audacem, uersa

fi

tilem, & ad efficiendum, quae cogitasset, nullum
refugientem laborem, appositam ad persuaden-
dum, cuiq; facile fides habenda uideretur, tum quo
uere simularet optima, quaeq; ea, quae à mente
essent diuersissima pra se ferret. Primum igitur
nemo cum illo congressus est, qui non hac cum o-
pinione discesserit, ut cum mortalium omnium o-
ptimum, equissimumq; praeterea simplicissimum,
minimeq; fallacem iudicaret. Accedebat ad haec
omnia grandium rerum conatus, cum nihil pusil-
lum cogitaret, sed ad maxima semper appelleret
animum. Ita, cum esset adolescentulus adhuc for-
mosus admodum, aetate uidelicet tenera, ac uelut
herbescente, id quod licebat partim e stipula con-
iungere, partim audire ex ijs, qui ita praedicabant,
passim sese prostituebat, ac mercede sui copiam fa-
ciebat ijs, quibus lubitum fuisset. Inter multos au-
tem inadit in hunc amans quidam praestigator
ex eorum numero, qui magiam, & diuinas in-
atnationes profitentur, tum illectamenta ad conca-
liandam in amoribus gratiam malorum immis-
siones in hostes rationem eruendi, reperiēdiq; the-
saurus, hereditatem, successiones. Hic ubi conspi-
ceret bene ingeniatum puerum, atq; ad submi-
nistrandum arti, negotioque suo propensissi-
mum, utpote qui non minus illius adamaret ma-
lesiaum, quam ipse huius formam, erudit eum,
semperq; deinceps pro ministro est usus. At is
publicitus, quidem & apud vulgus medicum
scilicet agebat, didicerat autem apud Thoonis

ALEXANDER

egyptij coniugem

Pharmaca mista salubria multa, at noxie multa.
 Quorum omnium successor hic, atq; heres factus est. Porro doctor ille & idem amator natione Tyaneus erat, uidelicet ex eorū numero, qui cum Apollonio Tyaneo diligenter erant uersati, totamq; illius tragœdiam pernouerant. Vides quam e schola tibi hominem refero. Verum ubi iam barba plenus esset Alexander, Tyaneo illo uitæ defuncto, in egestatem reductus, deflorescente simul & forma, unde uictum parare licuisset, nihil postea paruum agitabat animo. Sed inito commercio cum Byzantino quopiam annalium scriptore uiro, qui in certamina descendunt omnium, ingenij longe sceleratissimi, Coconas, opinor, erat nomen, circumbant, imposturis ludi fiactes, ac pingues homines (sic enim illi peculiari magorum lingua, uulgus appellat) detondentes. In his Macetim mulierem opulentam nacti sunt, natu quidem grauiorē illam, quàm ut amoribus esset idonea, sed quæ staret etiam dum amabilis haberi. Ab hac uictus copia suppeditabatur, atque hanc ex Bithynia in Macedoniam usq; sunt consecuti. Nam illi patria erat Pelle, qui locus olim floruit sub Macedonicis regibus, nunc a paucis, ijsq; obscuris, & humilibus incolitur. ibi cum conspicerent, immani magnitudine dracones placidos admodū, ac mansuetos adeo ut à mulierculis asserentur, & cum pueris uisitarent, & alantes ferrent, neq; commouerentur, si quis stringeret, premeretq;, deniq; perinde, atq;

infantes lac e' papilla sugerent (nam sunt id genus apud illos permulti, unde uerisimile est, olim illam de Olympiade fabulá increbuisse, cum Alexandrum conciperet, huiusmodi dracone quopiá opinor, cum ea concubente) mercati sunt ex his ferpentibus unum, qui esset pulcherrimus, obolus sane paucis. Atq; (ut Thucydides utar uerbis) hinc iam bellum oritur, nimirum cum duo facinorosissimi, & immani audacia præditi, neq; non ad uolentia promptissimi, societatem inissent, facile perpendunt, hæc duo potissimum in hominum uitæ tyrannidem obtinere, spem, ac metum, quorum utroq; si quis ad commoditatem uteretur, fore ut is ilico ditesceret. Siquidem utriq; iuxta, uel ei, qui metu laboraret, uel huic, qui spe teneretur, uidebant præscientiam quammaxime necessariam esse, summeq; desiderari, atq; hac uia Delphos olim fuisse ditatos, factosq; celebres. Præterea Delum, Clarum, & Branchydes, nimirum hominibus perihos, quos modo dixi tyrannos ad sacra confluentibus, ac futura prædiscere cupientibus, atq; huius rei gratia Heatombas immolantibus, aureosq; dedicantibus Lateres. Hæc ubi inter sese uersassent, ultroq; ac citro agitassent, uisum est uaticinium, oraculūq; constituere. etenim si res ea processisset, sperabant se protinus diuites, atq; felices fore. Quod quidē negotium magnificentius etiam illis successit, quam expectauerant initio, et uel spe melius euenit. Hic iam spectare cœperunt, primum quidem de loco, deinde quonam exordio, quâue ratione negotium

ALEXANDER

oportere auspiciari. Coctonas igitur Chalcedonem
 opportunam esse censuit, utpote regionem a nego-
 tiatoribus frequentatam, tum Thracæ, Bithyniæq;
 confinem, neq; longe distitam ab Asia, Galatiæq;
 cunctis item imminentibus populis. At eduerso
 patriam suam prætulit Alexander, nam aiebat,
 id quod erat res, ad huiusmodi negotiorum au-
 spiciationem, aggressionemq; hominibus opus esse
 crassis, & stolidis, et qui uiderentur admissuri. Cuius-
 modi Paphlagones affirmabat esse hos, qui su-
 pra Aboni murum incolunt, nempe supersticiosos
 plerosq; ac stolidos, qui, si quis tantum apparnisset,
 tibianem aut tympanistam, aut qui cymbala pub-
 saret, secum adducens, cribro (quod aiunt) uaticina-
 nans, ilico uehementer omnes in illum inhient, &
 perinde ut cœlitum quempiam intueantur. Hac
 de re cum controuersia non nihil inter illos fuis-
 set, tandem uicit Alexander. Itaq; profecti Chal-
 cedonem (nam id oppidum uisum est hac parte
 habere non nihil ipsis conduabile) in Apollinis
 templo, quod est apud Chalcedonios uetustissimum,
 æreas defodiunt tabellulas, quæ dicerent, breui
 admodum Aesculapium unâ cum patre Apolline
 in Pontum aduenturum, atq; Aboni murum
 inhabitaturum. Eæ tabellæ, cum essent de indu-
 striâ repertæ, facile effecerunt, ut hic rumor in o-
 mnem usque Bithyniam, ac Pontum dimanaret,
 multo autem ante alios in Aboni murum. Nam
 hi protinus statuerant etiâ templū erigere, iamq;
 fundamentis locum effoderant. Hic igitur in Chal-

redone relictus Coctonas anapitia quedam, atq;
ambigua, obliquaq; conscripsit responsa. Deinde
paulopost diem obit a' uipera (sicut opinor) ictus.
in huius demortui locum accersitur Alexander, ac
succedit iam comatus, caesariq; promissa, tunicam
inductus purpuream albo intermistam, supra eã
ueste amictus candida, falcem tenens exemplo Per
sei, a' quo se maternum genus ducere predicabat.
At perditissimi illi Paphlagones, cum ambos il-
lius noscent parentes obscuros, atque humiles, ta-
men oraculo crediderunt ita attenti.

Persides genere gratus Phæbo iste uidetur,

Dius Alexander Podaliri sanguine cœtus.

Hic nimirum Podalirius libidinosus erat, ac na-
tura mulierosus, adeo ut a' Triam ad Paphlagoni-
am usq; in Alexandri matrem sit inuicatus, ille-
ctusq;. Repertum est aliud oraculum, quasi Sibyl-
le prædiuinantis.

Ad maris euxini litus, iuxtaq; sinopam

Firside erit quidam ausonia de gente sacerdos,

*Qui prima ex monade, tribus ac decadis refe-
rabit*

Quinq; alias monades, uicenaq; ter repetite

Quadrorbem numerum, referentem nomina diui,

Qui ueniet laturus opem mortalibus ægris.

Alexander itaque sæpius inuictus in patriam,
cum eiusmodi Tragedia, conspicuus erat, ac splen-
didus, cum interm furore affiatum sese nonnun-
quam adsimulabat, ore spuma completo, id quod
ille fiale efficiebat, radicle (ea est herba lauandis

lanis idonea) radice commandata. Ceterum illis diuinum quiddam, ac formidandum spuma uidebatur. At multo ante sibi finxerant, paraue-
 ranéq; e' linteis confectum draconis caput, quod speciem quandam humanam præ se ferret, coloris fucis mire adsimulatum, quodq; pilis equinis os et aperiret, et clauderet. Tum lingua (sicut est draconum) bisulca atra prominebat, quæ et pilis agebatur. Porro Pellæus ille draco iam pridem erat in promptu, domiq; alebatur, cum res postularet, tum ab illis proferendus, unaq; in partem Tragediam acturus, uel princeps potius huius futurus fabulæ. iam uero ut erat maturum aggredi, tale quiddam machinatur noctu ueniens ad templi fundamenta nuper effossa. Constitit autem in eis aqua, siue quod ea indidem alicunde defallauerat, siue quod ex æthere deciderat, illic ouum antea excavatum deponit, quod quidem intus occultabat foetum recens editum serpentis. Id cum alte demersisset, in abditas luti cauernas rursum illinc discessit. At mane cum in forum profuisset nudus, nisi quod subligari circum pudenda tectus erat, eoq; inaurato, tum falcem illam gestans, simulq; solutam uentilans, iactansq; comam, eorum more, qui a Cybele deorum matre afflata conueniunt, ac numine rapiuntur, conscensa sublimi quapiam ara conaonabatur, ciuitatem eam beatam esse prædicans, quæ mox deum propalàm esset ostensura mortalibus. Porro qui aderant (nam concurrerat uniuersa propè ciuitas) unâ cum mulieribus, senibus, pueris, admi-

rabatur, ac uocæ facientes adorabant. At ille uocæ
 quasdam incognitas, nihilq; significantes, cuiusmo-
 di sint Hebræorum aut Phœnicum, attonitos eos
 reddebat, ut qui nihil intelligerent eorum, quæ di-
 cebat, nisi solum hoc, quod Apollinem, Aescula-
 piumq; passim admiscebat, sub hæc ad institutum
 templum curriculo fugiebat, accedensq; ad fossam,
 ac fontem illum, quem iam ante conditum oracu-
 lum præstruxerant, ingressus aquam, magna uo-
 ce canebat laudes Apollinis, et Aesculapij, muta-
 batq; deum, uti dexter, ac felix in ciuitatem adue-
 niret. Deinde phialam postulat. Eam porrectam a
 quopiam facile immergens, unâ cum aqua haurit,
 et ouum illud, in quo nimirum ille deum conclu-
 serat, candida cera, cæruâq; commissuram oper-
 culi ferruminans. Id cum manu cepisset, affirma-
 bat iam Aesculapium tenere sese. Interim illi stu-
 pidis, defixisq; intuebantur oculis expectantes, quæ
 nam esset futurum postea, iandudum admirantes
 ouum in aqua repertum. Porro posteaq; fregisset
 idem, cæua uola compressum, ac serpentis illius fœ-
 tum exclusum excepisset, simulatq; mouentem hunc
 sese conspicerent, ij, qui aderant, ac digitis circun-
 uoluentem, protinus uocem tollebant, deumq; con-
 sultabant, ac ciuitatem eam fortunatam esse dictita-
 bant. Singuliq; affatim uotis implebantur, thesau-
 ros, opes, prosperam ualetudinem, aliaq; id genus
 ab illo flagrantibus bona. Hic ille rursus cursim sese
 domum abripuit, unâ secum asportans, modo edi-
 tum in lucem Aesculapium, bis natum scilicet cum

ALEXANDER

*semel duntaxat nascantur homines, atq; eum nō
 ex coronide per Iouem, neq; coruo, uerum ex an-
 sere progenitum. Populus autem uniuersus conseque-
 batur, omnes afflati deo atq; ob spes animo conce-
 ptas furore correpti. Interdum igitur se domi conti-
 nebat, sperans fore, id quod et euenit, ut fama per
 moti Paphlagonum pars maxima concurreret. Er-
 go posteaquam urbs ita esset hominibus referta, ut
 iam redundaret, sed quibus omnibus iam antea
 tum cerebrum, tum cor esset exemptum, nec ulla
 parte similes uiderentur uiris pane uictitantibus
 (ut loquuntur poëtae) uerum qui præter solam fi-
 gurâ nihil à pecudibus distarent in ediculis qui-
 busdam, in lecto residens, eo uidelicet ornatu, quâ
 uatem mire deceret, imponit in sinum Pellæum il-
 lum Aesculapium, qui qdem erat, ut dictum est,
 maximus, pulcherrimusq; hunc totum ubi collo cir-
 cundedisset, caudam foras prominere sinens, erat
 autem ingens adeo, ut cum per pectus illius effin-
 deretur, pars tamē humi traheretur. solum autem
 caput sub alis abditum teneret, illo nimirum omnia
 ferente, linteacum illud draconis caput, altera in
 amictus parte contextum ostendebat, quod pror-
 sum illius sese draconis uideretur, qui à pectore
 prominebatur scilicet. Tam uero mihi cogita, ediculis
 non admodum illustres, nec ad satietatem usq;
 luminis capaces, tum turbam hominum conueni-
 rum, quiq; alijs ex locis alij concurrissent, tumul-
 tuantes, ac prius etiam quàm ista uiderent men-
 te attoniti stupefactiq;, deniq; spes illis sublata.*

Quibus ingressis non mirum, si res uisa est portentosa, uidelicet ex modo pusillo serpente, intra pauculos dies tam immanem extitisse draconē humana specie, atq; eum insuper mansuetum tractabilemq;. Protinus autem ad exitum properabant, et prius, quàm exactius essent contemplati, protrudebantur ab ijs, qui noui semper ingrediebantur. Porro è regione ianue, per quam intrabatur patefactum erat, et aliud ostium, per quod exiretur. Cuiusmodi quiddam et Macedonas in Babylone fecisse ferunt in Alexandri morbo, cum ille grauius iam egrotaret, illi obsessa regia desiderarent eum intueri, ac supremum alloqui. Atque hoc spectaculi scelestus hic non semel, uerum crebrius exhibuisse dicitur, maxime si qui diuites aduenissent recentiores, ac nouicij. Hoc loco mihi charissime Celce, si uera fateri uolumus, æquum est ueniam dare Paphlagonibus, ac Ponticis illis hominibus nimirum crassis, et ineruditis, si delusi sunt, cum draconem manus contingerent, nam hoc quoq; largiebatur Alexander ijs, qui uoluissent, cumq; conspicerent in dubia, malignaq; luce imitatum illud illius aspectus os scilicet nunc aperiens, nunc claudens, tanto artificio, ut res planè Democritum aliquem requireret aut certe Epicurum Methrodorum uel, aut alium huiusmodi quempiam, qui prorsus adamantinam aduersus hæc, atq; id genus alia mentē obtineret, qui nullo pacto recederet, quiq; uel quid esset rei coniecturis colligeret, uel si uiam etiā modumq; peruesigare non quiret, illud nomen antea

ALEXANDER

sibi persuasum haberet, fugere quidem sese, modum, rationemq; præstigiaturæ: cæterum quicquid esset negotij, prorsus simulatum, fucatumq; esse ac ne fieri quidem ulla ratione potuisse. Paucas ergo diebus confluxit tum Bithynia tum Galatia, Thraciaq;, eorum, qui renuntiabant, unoquoq; ut fit, affirmante sese primum nascentem uidisse deum; deinde paulo post eundem contrectasse iam grandem admodum factum, vultu etiam homini assimilem. Accedebant ad hæc picturæ, imagines singula deum referentia, partim ex ære, partim argento efficta, Postremo nomen etiam inditum, Nam Glycon appellatus est, idq; iussu divino armine prodito. Ad hunc enim modum elocutus est Alexander.

- Sum ille Glycon hoium lux, ex Ioue tertia proles. Ast ubi iam maturum esset, ut cuius rei gratia hæctenus omnia fuerant excogitata, responsa quoq; redderet ijs, qui requisivissent, diuinareq; acceptæ videlicet ansa ab Antilocho qui apud Cilices natem egerat. Nam is quoq; post patris Amphiarei interitum, posteaq; quàm ille inter Thebanos extare desisset, paria pulsus, atq; in Ciliam profectus, haud incommode re gessit, cum Ciliabus euentura prædicaret, binos obolos pro singulis accipiens responsis, ab hoc inquam arrepta ansa, prædicat Alexander omnibus, qui aduenerant, fore, ut deus ipse responsa daret, eiusq; rei diem quendam certum prælocutus est. Iussit autem ut quisq; quod uideretur, quodq; maxime discere uellet, id in libello conscriberet,